⁴ Loc. cit. n. 3; verbotenus apud Lyranum in Glossa ordinaria in locum cit. — Pro *alicuius rei* cod. B, Vat. et edd. 4, 6 *alterius*. Deinde pro *ad adorandum* edd. 1, 8 habent tantum *adorandum*, et pro *sibi fingit* codd. BD cum Vat. et pluribus edd. *sibi fingit*.

⁵ Epist. 1. Cor. 8, 4. Illic continuatur locus Origenis. — Infra pro *cum aliquid* edd. 1, 8 *dum aliquid*.

⁶ Super Evang. Ioan. tr. 1. n. 13; sententialiter usque ad verba: *Sed quaeritur* etc.

⁷ Ibid., parum inferius.

⁸ Cfr. II. Sent. d. XXXVII. c. 2. — Paulo superius pro *perversio creaturae* edd. 1, 8 *perversio naturae*.

⁹ Epist. 15. (alias 57.) n. 4; et VIII. super Ezech. c. 26, 19.

¹⁰ Isidor., Quaestiones in Exod. c. 29. n. 3. Locus Scripturae est Rom. 8, 29.

¹¹ Isidor. loc. cit. n. 4.

¹² August., Serm. 71. (alias 11. de Verbis Dom.) c. 17. n. 28. 29. Cfr. II. Quaestion. in Exod. q. 71. n. 1. — Respicitur Rom. 8, 15. — De seqq. cfr. I. Sent. d. XXXI.

quidem, quod est de uno Deo colendo, pertinet ad Patrem, in quo est unitas vel auctoritas; secundum ad Filium, in quo est aequalitas; tertium ad Spiritum sanctum, in quo est utriusque communitas.

In secunda vero tabula septem erant mandata ad dilectionem proximi pertinentia. « Quorum primum ad patrem carnalem refertur, sicut primum primae tabulae ad Patrem caelestem, quod est: *Honora patrem tuam et matrem tuam, ut sis longaevus super terram*¹ », scilicet viventium. Parentes vero sic sunt honorandi, ut eis debita reverentia exhibeatur, et necessaria ministrantur.

Secundum est: *Non occides*; ubi secundum litteram actus homicidii prohibetur, secundum spiritum vero etiam voluntas occidendi. Unde huic mandato secundum litteram fit superadditio in Evangelio², quia littera Evangelii exprimitur, quod Legis littera non exprimebatur.

CAP. IV.

De sensu spirituali et carnali Legis.

Evangelii littera exprimit *intelligentiam spiritualem*, id est, quam spirituales habent, et secundum quam spiritualiter vivitur; littera Legis *sensum carnalem*, id est, quem carnales habent, et secundum quem carnaliter vivitur; cui facta est superadditio.

Tertium est: *Non moechaberis*, « id est, ne eni- libet misceris, excepto foedere matrimonii. A parte enim totum intelligitur³ »: « Nomine igitur *moechiae* omnis concubitus illicitus illorumque membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi ».

Quartum est: *Non furtum facies*; ubi *sacrilegium* et *rapina* omnis prohibetur. « Non enim rapinam permisit qui furtum prohibuit, sed *furti* nomine bene intelligi voluit omnem illicitam usurpationem rei alienae ».